28 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0060 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 28 de Agosto de 2017                 Nº 0060        2

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO - PR

A Administração Municipal torna público que devido à
ocorrência de erros materiais na publicação do Decreto nº
403/17 publicada no Diário Oficial do Município nº. 059 de 24/
08/17 procede-se a correção da seguinte forma:

Onde se lê:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/09/17, HUMBERTO
CARDOSO, portador da cédula de identidade RG-6.604.496-
3-SSP-PR e CPF-033.189.819-58, no cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Varrição Urbana– CC-
1, vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana -
SEMURB.

Leia-se:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01/09/17, HUMBERTO
CARDOSO, portador da cédula de identidade RG-6.604.496-
3-SSP-PR e CPF-033.189.819-58, no cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Varrição Urbana– CC,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana -
SEMURB.

VANESSA GOMES FERNANDES
PROCURADORA DO MUNICÍPIO

MAT. 100636

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 004/2017 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2017

MODALIDADE: Pregão – Registro de Preços -  Forma
Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Este Pregão tem por objeto registrar preços de
materiais de construção.

CREDENCIAMENTO: Até as 09h00m do dia 13 de setembro
de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h10m do dia 13
de setembro de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município - Departamento Compras /
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro. Entrada porta lado
oposto da porta principal da Prefeitura.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 /  8013 /  8080 ou
amuzep@hotmail.com /  compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO PUBLICADA EM
13/07/2017

NO DIÁRIO OFICIAL N° 0042

Compra Direta nº 054/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa,  TAKEDA &
FERNANDES LTDA; CNPJ: 17.442.347/0001-97, referente
a aquisição de Ressonância Magnética do Coração para
a Srª Maria Aparecida Pereira da Silva, no valor total de R$
1.199,80 ( um mil cento e noventa e nove reais e oitenta
centavos), conforme solicitado pela Secretaria Municipal
da Saúde, Ofício nº 1146/2017, em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 17 de agosto de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 072/2017 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa,  LOCAWEB
SERVIÇOS DE INTERNET S.A.; CNPJ: 02.351.877/0001-
52, referente a compra de 01 (um) Kit – material Wisc IV –
Escala Wechsler Inteligência para Crianças, no valor total
de R$ 2.437,00 (dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais),
conforme solicitado pela Secretaria Municpal de Educação,
Protocolo nº 9622/2017, em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 18 de agosto de 2017.

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº105/2017- PMCP – FORMA PRESENCIAL

                                                       Diário Oficial - nº 0060                                28 de Agosto de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

PROCESSO DE COMPRA Nº 153/2017

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de um servidor de alta performance.

CREDENCIAMENTO: Até as 14h29m do dia 11 de
setembro de 2017, no Departamento de Licitação, Av.
Minas Gerais, 301 – Centro.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 11 de setembro 2017.

LOCAL: Departamento Compras / Licitações - Prefeitura
do Município – Departamento de Licitação - Av. Minas
Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013 / 8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio, 24 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 106/2017- PMCP – FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 154/2017

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de equipamentos de
informática.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 16h00m do dia 11 de
setembro de 2017.

ABERTURA DE PROPOSTAS: A partir das 16h01m do dia
11 de setembro de 2017.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 12 de setembro de
2017.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  e http:/ /
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
– PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATA DE SESSÃO PUBLICA

CHAMADA PUBLICA Nº 008/2017

Aos 25 dias de Agosto de 2017, na sede da Prefeitura do
Município de Cornélio Procópio, situada à Avenida Minas
Gerais, nº 301, reuniram-se às 17h30m – Presidente da
Comissão Permanente de Licitação: Jéssica Yairo Cantieri
Barbosa,Secretária: Ana Paula Graciano Tonon e membros:
Henrique Teixeira, Najylla Nogueira e Paula Mileny de Souza
Silva,   designados pela Portaria nº 316 de 14/07/2017, para
procederem às atividades pertinentes a Chamada Publica
nº 008/17, tendo como objeto: Seleção de empresa do ramo
da construção civil para elaborar os projetos arquitetônicos
e os de infraestrutura, visando a futura seleção pelo
Ministério das Cidades e contratação da produção do
empreendimento habitacional, em imóveis de propriedade
do Município, pelos agentes executores do programa, que
terá como gestor a Caixa Econômica Federal – Caixa, no
âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV -
FAIXA 1, com recursos do Fundo de Arrendamento
Residencial – FAR, podendo ser complementado por
contrapartida em bens e serviços prevista no Programa
Estadual Morar Bem Paraná. Apresentou a documentação
a empresa: PIZOLATO CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA – CNPJ.: 04.176.720/0001-63,
representada pelo Sr. Antônio Paulo Ximenes de Moraes
Filho, portador do CPF.: 161.224.106-91. Iniciou-se os
trabalhos com a abertura do envelope Único –
DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO,
cujos conteúdos foram analisados e vistados pelos
presentes. Sendo o licitante julgado CREDENCIADO. A
presidente encaminha o processo para parecer Jurídico e
posterior Homologação pelo prefeito Municipal. Nada mais
foi dito, tendo sido lavrada a presente ATA, que depois de
lida e achada vai assinada pela Comissão Permanente de
Licitação.

Jéssica Yairo Cantieri Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Ana Paula Graciano Tonon
Secretária

Henrique Teixeira
Membro

Najylla Nogueira
Membro

Paula Mileny de Souza Silva
Membro

Antônio Paulo Ximenes de Moraes Filho
Representante Pizolato

28 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0060 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO

Chamada Pública nº 008/2017- Credenciamento

Objeto: Seleção de empresa do ramo da construção civil
para elaborar os projetos arquitetônicos e os de
infraestrutura, visando a futura seleção pelo Ministério
das Cidades e contratação da produção do
empreendimento habitacional, em imóveis de
propriedade do Município, pelos agentes executores do
programa, que terá como gestor a Caixa Econômica
Federal – Caixa, no âmbito do Programa Minha Casa
Minha Vida - PMCMV - FAIXA 1, com recursos do Fundo
de Arrendamento Residencial – FAR, podendo ser
complementado por contrapartida em bens e serviços
prevista no Programa Estadual Morar Bem Paraná.

Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias
por parte da(s) credenciada(s) que abaixo subscrevem,
homologo o presente procedimento nos termos do Edital
de Credenciamento nº 0008/2017. E por estarem assim
justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo
na data abaixo indicada.

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito

1ª Credenciada

PIZOLATO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

CNPJ.: 04.176.720/0001-63

Representate: Antonio Paulo Ximenes de Moraes Filho

CPF.: 161.224.106-91

ATOS DA AMUSEP
AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 004/2017 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2017

MODALIDADE: Pregão – Registro de Preços -  Forma
Presencial do tipo menor preço.

OBJETO: Este Pregão tem por objeto registrar preços
de materiais de construção.

CREDENCIAMENTO: Até as 09h00m do dia 13 de
setembro de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h10m do
dia 13 de setembro de 2017.

LOCAL: Prefeitura do Município - Departamento Compras
/ Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro. Entrada porta
lado oposto da porta principal da Prefeitura.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: (43) 3520-8007 /  8013 / 8080 ou
amuzep@hotmail.com /  compras.amusep@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 015/2017 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor da
empresa: C.H. MALUZA E CIA LTDA - ME - MEGA LINK, inscrita
no CNPJ/MF sob nº 10.934.485/0001-44 referente à
contratação de serviço de Internet e instalação do mesmo
pelo período de 12 (doze) meses para operar o sistema de
gestão do Cemitério Municipal, perfazendo um valor total de
R$ 1.348,80 (Um mil trezentos e quarenta e oito reais e oitenta
centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de agosto de 2017.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ATOS DA FECOP
ATA DE REGISTRO  DE PREÇOS Nº 004/17 2/2

PREGÃO Nº 010/17 – FORMA PRESENCIAL

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE SERVIÇOS DE
ARBITRAGEM PARA DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: GREMIO  PROCOPENSE DE ÁRBITROS

ASSINANTES: CARLOS MARQUES BONFIM – DIRETOR
GERAL

JAIR RODRIGUES DOS SANTOS

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 23/08/2017

Item Descrição do Material Unid. Quant. P r e ç o
Unitário

1 Arbitragem futebol de campo, para jogos categoria
adulto, com equipes regionais e de 1ª divisão; com duração
dos jogos conforme regra oficial, incluindo árbitro, bandeiras,
mesário e árbitro reserva. SERV 80 294,00

2 Arbitragem futebol de campo, para jogos categoria
adulto, com equipes regionais e de 1ª divisão; com duração
dos jogos conforme regra oficial, incluindo árbitro, bandeiras,
mesário e árbitro reserva,  com trio principal com profissionais
Federados regularizados. SERV 10 409,00

3 Arbitragem futebol de campo, para jogos categoria

                                                       Diário Oficial - nº 0060                                28 de Agosto de 20174

adulto com equipes de 2ª divisão; categorias seniors e
máster com equipes locais e regionais, com duração
dos jogos conforme regra ofic ial,  incluindo árbitro,
bandeiras, mesário e árbitro reserva. SERV 90
284,00

4 Arbitragem futebol de campo, para jogos
categoria adulto com equipes de 2ª divisão; categorias
seniors e máster com equipes locais e regionais, com
duração dos jogos conforme regra oficial, incluindo árbitro,
bandeiras, mesário e árbitro reserva, com trio principal
com profissionais Federados regularizados
SERV 10 409,00

5 Arbitragem futebol de campo para categorias
menores (categoria com idade de 14 a 18 anos), incluindo
árbitro, bandeiras e mesário, com partidas com duração
em dois tempos de 40 a 45 minutos. SERV 40
196,00

6 Arbitragem futebol de campo para categorias
menores (categoria com idade de 08 a 13 anos), incluindo
árbitro, bandeiras e mesário, com partidas com duração
em dois tempos de 15 a 25 minutos. SERV 40
153,00

7 Arbitragem de futebol suíço ou sete, para
categoria adulto, com duração dos jogos de 25 a 30
minutos, incluindo um árbitro e um mesário.
SERV 40 109,00

8 Arbitragem de futebol suíço ou sete, para
categoria adulto, com duração dos jogos de 25 a 30
minutos, incluindo um árbitro e um mesário, com árbitro
Federado regularizado. SERV 20 126,00

9 Arbitragem de futebol suíço ou sete, para
categoria menores, com duração dos jogos de 20 a 25
minutos, incluindo um árbitro e um mesário.
SERV 40 76,00

10 Arbitragem de futebol suíço ou sete, para
categoria menores, com duração dos jogos de 20 a 25
minutos, incluindo um árbitro e um mesário, com árbitro
Federado regularizado. SERV 20 83,00

12 Arbitragem de futsal para categoria adulto,
incluindo dois árbitros e um mesário, com partidas com
duração de dois tempos de 20 minutos corridos, com os
dois árbitros Federados regularizados. SERV 60
163,00

ATA DE REGISTRO  DE PREÇOS Nº 004/17 – 1/2

PREGÃO Nº 010/17– FORMA PRESENCIAL

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE SERVIÇOS DE
ARBITRAGEM PARA DIVERSAS MODALIDADES
ESPORTIVAS

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO  DE ARBITROS DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

ASSINANTES: CARLOS MARQUES BONFIM– DIRETOR
GERAL

                          VALDECO APARECIDO DE OLIVEIRA

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 23/08/2017

Item Descrição do Material Unid. Quant.
Preço Unitário

11 Arbitragem de futsal para categoria adulto,
incluindo dois árbitros e um mesário, com partidas com
duração de dois tempos de 20 minutos corridos.
SERV 60,00 139,50

13 Arbitragem de futsal para categorias menores
(categoria com idade de 5 a 9 anos), incluindo dois árbitros
e um mesário, com partidas com duração de dois tempos
de 15 minutos corridos. SERV 60 44,50

14 Arbitragem de futsal para categorias menores
(categoria com idade de 10 a 13 anos masculino e 11 a 15
anos feminino), incluindo dois árbitros e um mesário, com
partidas com duração de dois tempos de 15 minutos
corridos. SERV 100 55,00

15 Arbitragem de futsal para categorias menores
(categoria com idade de 14 a 15 anos masculino e 14 a 17
anos feminino), incluindo dois árbitros e um mesário, com
partidas com duração de dois tempos de 20 minutos
corridos. SERV 50 67,00

16 Arbitragem de futsal para categorias menores
(categoria com idade de 15 a 18 anos), incluindo dois
árbitros e um mesário, com partidas com duração de dois
tempos de 20 minutos corridos SERV 40
80,00

17 Arbitragem de futsal para categorias menores
(categoria com idade de 5 a 9 anos), incluindo dois árbitros
e um mesário, com partidas com duração de dois tempos
de 15 minutos corridos, com os dois árbitros Federados
regularizados SERV 60 56,00

18 Arbitragem de futsal para categorias menores
(categoria com idade de 10 a 13 anos masculino e 11 a 15
anos feminino), incluindo dois árbitros e um mesário, com
partidas com duração de dois tempos de 15 minutos
corridos, com os dois árbitros Federados regularizados.
SERV 100 68,50

19 Arbitragem de futsal para categorias menores
(categoria com idade de 14 a 15 anos masculino e 14 a 17
anos feminino), incluindo dois árbitros e um mesário, com
partidas com duração de dois tempos de 20 minutos
corridos, com os dois árbitros Federados regularizados.
SERV 50 79,50

20 Arbitragem de futsal para categorias menores
(categoria com idade de 15 a 18 anos), incluindo dois
árbitros e um mesário, com partidas com duração de dois
tempos de 20 minutos corridos, com os dois árbitros
Federados regularizados. SERV 40 102,00

21 Arbitragem para jogos de basquete, handebol e
voleibol, incluindo dois árbitros e um mesário.
SERV 80 133,00

22 Arbitragem para jogos de basquete, handebol e
voleibol, incluindo dois árbitros e um mesário, com dois
árbitros Federados regularizados. SERV 40
149,50

28 de Agosto de 2017                                 Diário Oficial - nº 0060 5

23 Arbitragem/ diária para modalidade de atletismo
SERV 20 104,50

24 Arbitragem/ diária para jogos de mesa: dama,
tranca, truco, tênis de mesa, sinuca, sinuquinha, xadrez,
etc. SERV 20 104,50

25 Arbitragem/ diária para jogos de cancha:
badminton, bocha, futevôlei, malha, volei de areia, etc.
SERV 20 104,50

26 Arbitragem/ diária para modalidades de lutas:
judô, karatê, taekwondo, jiu-jitsu, etc SERV 20
104,50

FECOP – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ALTERAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO Nº 011/2017- FORMA PRESENCIAL -
FECOP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para compras futuras
de tintas e acessórios de pinturas, conforme especificado
neste Edital e seus Anexos.

A Fundação de Esportes de Cornélio Procópio torna
público para o conhecimento dos interessados, que está
alterando a data de abertura do  Edital supracitado,
conforme segue:

NOVA DATA DE ABERTURA

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 09H30min AS
09H45 min. do dia 12 de setembro  de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 09h45min. do
dia 12 de setembro  de 2017.

   LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301,
nesta cidade – Portaria oposta a portaria principal, acesso
pelo interfone.

As demais informações permanecem inalteradas.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 28 de agosto de 2017.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

                                                       Diário Oficial - nº 0060                                28 de Agosto de 20176

		2017-08-28T14:58:18-0300
	Prefeitura de Cornelio Procopio
	I am the author of this document